
 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA  
NR.5/26.02.2019 

 
 

CU PRIVIRE LA:  
 Aprobarea amenajamentului pastoral al comunei Vitomirești, județul 

Olt 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art. 6 și art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 și art. 8 și 
art. 9 din HGR nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr.34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991; 

 Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 214/2017 pentru aprobarea 
procedurii privind asigurarea fondurilor necesare pentru realizarea 
amenajamentelor pastorale ale suprafetelor de pajisti permanente, 
precum si pentru modificarea si completarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar 
nr.18/1991, aprobate prin Hotararea Guvernului nr.1.064/2013; 

 Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Vitomirești, 
precum şi raportul viceprimarului Radu Ion Lucian cu nr.2077/20.02.2019 
prin care se propune aprobarea amenajamentului pastoral al comunei 
Vitomirești; 
 
În temeiul prevederilor dispozitiilor art. 36 alin. (2), lit. c),  alin. (5), lit. c), 

precum și art. 45 alin. (1), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
         

Art.1.  Se aprobă amenajamentul pastoral pentru pajiștile din proprietatea 
privată a comunei Vitomirești; 

 
Art.2. Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se 

împuternicește viceprimaru   comunei Vitomirești; 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 

primarului și viceprimarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin 
afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 
                  Ștefan Urluescu                                         Laurențiu Filip VASILOIU 
  
 
 
 
 
 
               Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 
 
 
 
 
  


